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Gjengen på lesesalen – for en utrolig motivasjon og støtte gjennom hele året. En spesiell takk må 
 rettes til Hanna og Therese. Hanna, fordi du har gjort alle de fem studieårene i Bergen til et 
 levende eventyr. Lurer på hvordan studenttilværelsen min hadde vært uten deg. Therese, for 
 støtte, hjelp med alt det formelle, og den der «nå må du seriøst komme deg på skolen»-praten i ny 
 og ne. Takk også for at dere begge ville korrekturlese masteroppgaven min. Dere er gull!   


Fredrik, som har stilt med trøstesnacks, middager og gode ord når jeg har vært sliten og lei. Helt 
til sist vil jeg si takk til mamma, som har, på godt og vondt, spilt på samvittigheten min når jeg 
ville prioritere det sosiale framfor masteren. Jeg har nok ikke alltid vært enig med rådene, men 
det har vel ligget noe fornuftig i dem. 
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Kapittel 1. Innledning  


1.1 Etternavn – holdninger, identitet, by og land 


««I mørket er alle katter grå». Den samme holdning har jeg til navn. Det er det samme hva du heter. 


Navnet forteller ingenting om du er et godt menneske, eller det motsatte». Lilledyrstad


1.1.1 Holdninger til etternavn 


Sitatet ovenfor skrev en mannlig informant i 80-årene, ved spørsmål om hvilke holdninger han 
 hadde til personer med visse typer etternavn. Begrepet holdning er vidt, og på bakgrunn av 
 definisjoner av Svartdal (2020), Språkrådet (u.d.) og Bostad m.fl. (2020), vil jeg beskrive 
 holdninger som positive eller negative vurderinger av noe, som bestemte objekter, mennesker, 
 ideer, verdier, med mer. En holdning sitter gjerne dypere enn en mening. Hensikten med 
 spørsmålene Lilledyrstad svarte på, var å utforske hvorvidt nordmenn tenker positivt eller 
 negativt om ulike etternavn, sett i ulike sammenhenger, og også i sårbare sammenhenger. 


Generelt sett kan sårbare temaer være noe som blir møtt med krenkelse, eller noe som sårer en 
 selv eller andre. Lilledyrstad har blitt spurt om holdninger til temaer som formue, og hva han 
 mener er fint og mindre fint med navn. Hans kommentar innledningsvis belyser derimot at 
 holdningen hans til slike sårbare temaer hverken gir positive eller negative assosiasjoner, men at 
 han viser et nøytralt perspektiv. I denne oppgaven vil holdninger til etternavn ha en sentral rolle, 
 og flere synspunkter rundt slike temaer vil bli trukket fram. Er det slik at folk assosierer enkelte 
 typer etternavn med formue, by og land, fine eller ikke fine navn? Eller er det flere som er lik 
 Lilledyrstad, og velger å ikke se forskjeller? 


1.1.2 Identitet og etternavn 


Lilledyrstad skriver i kommentaren sin at det er det samme hva du heter – at det ikke er forskjell 
 på navn. Sett fra en annen side, skriver Charlotte Hagström (2006, s. 12) at et navn ikke bare er 
 kombinasjoner av bokstaver og lyder som skiller mennesker fra hverandre, men at det også 
 handler om hvem dette individet er, hvordan det tenker, drømmer, prater og forholder seg til livet 
 på. Navnet forteller altså, i følge Hagström, noe om at akkurat du bærer navnet. Siden den første 
 navneloven av 1923 (NOU 2001: 1, s. 15), har alle nordmenn vært lovpålagt å bære etternavn. 


Det betyr at alle nordmenn har – på en eller annen måte – et forhold til etternavn. Et individ kan 



(9)være nært knyttet til navnet sitt, og andre mennesker kan ha meninger eller holdninger om et 
 individ utelukkende ved å se på dette navnet. Slike forhold vil alltid være subjektive, og forholdet 
 man har til sitt eget eller andre sine etternavn kan variere fra individ til individ.  


At et individ kan være nært knyttet til etternavnet sitt, kan ha ulike årsaker. Ofte kan en nær 
 tilknytning til noe ha betydning for hva man opplever som del av ens identitet. Som Hagström 
 påpekte, forteller navnet noe om individet som bærer navnet, men nettopp hva betyr navnet for 
 individet selv? Et etternavn eller slektsnavn skal knytte en person til en gruppe mennesker, gjerne 
 slekten og familien sin (Kristiansen og Ouren 1998b, s. 10). Derimot er det en individuell sak, og 
 også en noe uutforsket sak, hvorvidt personen anser etternavnet som viktig for hvem den er. Å 
 studere hvordan etternavn og identitet henger sammen, har derfor vært et viktig tema i denne 
 oppgaven. Et etternavn er det siste navnet i navnerekka (NORNA under etternavn). Selve 
 begrepet identitet kan defineres på mange måter i ulike sammenhenger, og jeg bygger derfor på 
 definisjonene som ligger nærmest min oppgave. En sosial identitet kan være tilhørighet til en 
 gruppe mennesker, et land, politiske ståsteder og mer, og en tilhørighet til en slekt kan i stor grad 
 falle under denne identitetsoppfatningen. Likevel kan ikke den sosiale identiteten sees uavhengig 
 fra den personlige – den personlige identiteten skildres som den identiteten vi som 


enkeltindivider har i samspill med andre (Mæhlum 2008, s. 108). Hvordan jeg bruker 
 identitetsbegrepet i denne oppgaven, vil forklares ytterligere i kapittel 2.11. 


1.1.3 By og land i et sosioonomastisk perspektiv 


Som jeg nå har vist til, er overordnede temaer i denne oppgaven holdninger og identitet tilknyttet 
 etternavn. For å kunne sammenligne dataene mine opp mot hverandre, har jeg valgt geografiske 
 områder som hovedfokus; by og land i Trøndelag. Her blir Hagström og Lilledyrstad sine 
 synspunkt relevante: Er det slik at man ikke ser forskjell på navn fra by og land? Eller kan det 
 påvirke holdningene og identitetsfølelsen hvor navnet kommer fra?  


Mitt forskningsfelt ligger under det som på fagspråket kalles onomastikk, eller navnegransking, 
 og er en språkvitenskapelig disiplin som har navn som forskningsobjekt (Nedrelid 1993, s. 


168). Mitt forskningsfelt dreier seg imidlertid mer rundt det sosiolingvistiske aspektet ved 


onomastikken, som legger mer vekt på språklig variasjon satt i samfunnssammenheng (Akselberg 



(10)variasjoner av navn i ulike sosiale og geografiske lag, og kan derfor sees i sammenheng med et 
 navnegranskingsperspektiv. I henhold til mitt fokus i oppgaven er det derfor også relevant å 
 bruke et relativt nytt begrep som beskriver blandingsfeltet mellom sosiolingvistikken og 


onomastikken: sosioonomastikken. Dette forskningsfeltet beskrives av Akselberg (2010 og 2012) 
 som «[...] vitskapen om korleis namnebruken i eit samfunn varierer i høve til ekstraonomastiske 
 tilhøve i samfunnet, som t.d. sosiale, kulturelle og materielle faktorar» (2010, s. 17), og vil 
 presenteres i større grad i kapittel 2.11.  


1.2 Avgrensing av materiale og valg av problemstilling  


Bakgrunn for valg av problemstilling har blant annet sammenheng med min interesse for hvordan 
 sosiale faktorer kan påvirke mennesker og holdninger til andre. Dette, i tillegg til min økende 
 interesse for å bryte ned ord for å finne etymologiske bakgrunner, semantiske betydninger og 
 foreta morfologiske analyser av ord, gjorde at en onomastisk studie med en sosiolingvistisk 
 tilnærming virket både spennende og lærerikt å gjennomføre. Granskinger av personnavn i 
 samtidsmateriale kan være interessante for sosiologer og andre samfunnsvitere (Nedrelid 1993, s. 


171), i tillegg til at gransking i historisk materiale kan være til hjelp i sosialhistorien og 
 kulturhistorien. Tanken bak min studie var å kunne bidra til en økt forståelse av hvordan 
 etternavn blir oppfattet av mennesker i dag, i tillegg til i hvilken grad etternavn blir sett på som 
 identitetsbærende hos den enkelte. Jeg bygger spørreundersøkelsen min på informanters egne 
 synspunkter, tanker rundt eget etternavn og holdninger mot personer som bærer visse typer 
 etternavn (jf. kap. 3. og 4).  


Det er gjort lignende undersøkelser, men ingen kjente i Trøndelag, og heller ingen med sterkt 
 fokus på forskjell mellom bygd og by. Holdninger til andre etternavn enn sine egne er heller ikke 
 mye forsket på. Jeg fokuserer altså på et relativt nytt og uutforsket felt innenfor fagdisiplinen. 


Mønster for framgangsmåte og materiale jeg vil bruke som grunnlag for sammenligning, er 
Solveig Wikstrøms (2009a) masteroppgave om etternavn og identitet blant osloensere. Wikstrøm 
har gjennomført en spørreundersøkelse hvor hun stiller konkrete spørsmål om etternavn, opphav, 
identitet m.m. Flere av spørsmålene jeg stiller til mine informanter er formulert på samme måte 
som Wikstrøm, for å kunne sammenligne resultatene. Når mine data blir diskutert (jf. kap. 6-11), 
er det derfor naturlig å trekke inn Wikstrøms resultater der vi har lignende spørsmål. I kapittel 2.2 
presenterer jeg mer om tidligere forskning.  



(11)Med utgangspunkt i holdninger til eget og andres etternavn, samt hvorvidt etternavn har noe å si 
 for identitetsfølelsen hos nordmenn, har jeg operert med denne todelte problemstillingen som 
 oppgaven i all hovedsak bygger på: hvilken betydning har eget etternavn for egen identitet, og 
 hvilke holdninger har folk til ulike typer etternavn, både eget navn og andres? Jeg har deretter 
 utarbeidet to forskningsspørsmål som vil være gjennomgående sentrale i hele oppgaven, og som 
 skal hjelpe meg å svare på problemstillingen:  


a)  Har geografisk tilhørighet noe å si for hvordan en opplever holdninger til eget og andres 
 etternavn, og identitet til eget etternavn? 


b)  Er det sammenheng mellom sosial tilhørighet og holdninger til typer etternavn og 
 oppfatning om identitet til eget etternavn?  


Disse forskningsspørsmålene snevrer seg mer inn på spesifikke temaer jeg ønsker å finne ut av i 
 oppgaven min. Forskningsspørsmål a) fokuserer på forholdet mellom by og land når det kommer 
 til både holdninger og identitet. Hvilke typer etternavn assosieres med bygd, og hvilke assosieres 
 med by i et holdningsperspektiv? Er navn av sted viktig for informantene, og ligger det noe 
 mønster til grunn for hva etternavnene til informantene er, og hvor de bor? Forskningsspørsmål 
 b) tar for seg den sosiale tilhørigheten og etternavn, også med fokus på holdninger og identitet. 


Med den sosiale tilhørigheten menes gjerne sosioøkonomiske bakgrunner, høystatus- og 
 lavstatus-navn, som kanskje gir visse assosiasjoner til personer som bærer enkelte typer navn. 


Hvilke navnebærere av disse ulike etternavntypene har høyest formue? Hvem har lavest formue? 


Etternavnene til informantene vil alltid bli anonymisert i oppgaven, med et erstatningsnavn som 
 ligner i betydning, antall navnebærere og type navn. Erstatningsnavnene står alltid i kursiv, som 
 Lilledyrstad. 


1.3 Introduksjon til fremgangsmåte og oppgavens struktur 


Materialet denne masteroppgaven bygger på, er en spørreundersøkelse sendt ut til 208 nordmenn, 
hvor kriteriet er at de er født i Trøndelag og fylt 40 år. Denne undersøkelsen ble sendt ut gjennom 
en digital plattform, kalt SurveyXact, mellom desember 2020 og februar 2021. Den digitale 
løsningen kom som konsekvens av koronapandemien, og pandemien medførte at jeg ikke hadde 
mulighet til å finne og forhøre meg med informanter fysisk. Tross omstendighetene fikk jeg 



(12)spørreundersøkelsen fungerte godt. Dette diskuteres nærmere i kapittel 4. Jeg forutså imidlertid 
 en potensiell feilkilde ved dette: mangel på datakunnskap hos eldre folk, noe som kunne føre til 
 tap av svar hos en spesifikk aldersgruppe som jeg ellers kunne henvendt meg til fysisk.  


Oppgaven er bygd opp på denne måten:  


I kapittel 2 trekker jeg fram relevant teori for studien, tilknyttet onomastikken som fagdisiplin, 
 med en innledende presentasjon av hva et navn er. Oppgaven omhandler i stor grad 


etternavntyper og hvordan ulike etternavntyper kan sees ut fra et identitetsperspektiv og et 
 holdningsperspektiv. Derfor er etternavntypene jeg problematiserer i oppgaven også presentert 
 hver for seg i et teoretisk og historisk perspektiv, i tillegg til et mer geografisk avgrenset 


presentasjon av trønderske etternavn. Navnelover, fra den første i Norge av 1923 til den siste av 
 2002, vil sette ulike aspekter ved etternavngivning og etternavnendring i lys. I tillegg ser jeg også 
 på hvordan sosiale og geografiske forskjeller, holdninger og identitet påvirker det vi tenker om 
 etternavnene våre, vil jeg også belyse et relativt nytt forskningsfelt; sosioonomastikken. Identitet 
 er et essensielt begrep i problemstillingen min, og vil ha en sentral rolle gjennom hele oppgaven. 


Det vil blant annet bli presentert i den teoretiske framstillingen identitet og etternavn sett i et 
 personlig og sosialt perspektiv, kvinner som har byttet etternavn ved ekteskap i en 


identitetskontekst, og hvordan sosiale, geografiske og familiære forhold kan ha betydning for 
 etternavn som identitetsmarkør hos mennesker i dag. Jeg belyser til slutt hvordan etternavn kan 
 sees i et holdningsperspektiv. 


Kapittel 3 gir en metodisk tilnærming til oppgaven min, og handler om valg av metode. Jeg 
 skriver om bakgrunn for valg av mixed-mode-methods, altså hvordan en kombinasjon av 
 kvantitative og kvalitative undersøkelser blir benyttet i oppgaven.   


Kapittel 4 handler om utforming av spørreskjema, og hvordan jeg har gått fram for å gjennomføre 
 spørreundersøkelsen, mer konkret. Her har jeg systematisk tatt for meg hvert hoved- og 


undertema som ble stilt i spørreundersøkelsen, og forklart begrunnelse for spørsmålene og også 
mulige feilkilder som kan komme med spørsmålene. I vedlegg 3 ligger selve undersøkelsen, og 
dette kapittelet er mer en fremgangsmåte for hvordan jeg har gått fram i prosessen.  



(13)Kapittel 5 gir et overblikk over resultatene fra spørreundersøkelsen, hvor tabellene viser generelle 
 trekk som alder på informantene, kjønn, utdanningsnivå, antall informanter, hvilke etternavntyper 
 informantene har og andel byboere og bygdeboere. Dette er en introduksjon til resten av 


analysen, som blir presentert i kapitlene etter. 


Kapittel 6 viser etternavnene til informantene mine, kategorisert etter etternavntypene som er 
 representert i utvalget mitt: gamle utenlandske navn, sen-navn, usammensatte og sammensatte 
 gårdsnavn, og andre navn. Her går jeg mer inngående i hvordan etternavnene er bygd opp, 


betydninger av navnene og statistikk knyttet opp mot bærere av etternavntypene både i materialet 
 mitt og basert på tidligere forskning. Etternavnene er klausulerte og derfor vil ingen av de 


virkelige navnene være eksemplifiserte (jf. kap. 1.2).  


Kapittel 7 tar for seg ett av hovedtemaene for undersøkelsen min: identitet. Her ser jeg på 
 hvorvidt informantene mener etternavnet er en del av deres identitet, i tillegg til å diskutere 
 problemstillinger knyttet til ekteskap og navneskifte, særlig med fokus på kvinner.  


Kapittel 8 tar utgangspunkt i delen av forskningsspørsmålene som omhandler holdning til eget 
 etternavn, og er et sentralt tema i undersøkelsen. Informantene blir spurt om de liker etternavnene 
 sine, med oppfølgingsspørsmål om hvorfor de liker eller ikke liker det.  


Kapittel 9 undersøker i likhet med kapittel 7 holdninger, men fokuset her er holdninger til andre 
 etternavn. Informantene har fått spørsmål som baserer seg utelukkende på oppfatninger uten 
 dokumentert faglig grunnlag, og er ment å få fram holdninger. Jeg problematiserer i dette 
 kapittelet etternavn som assosieres med fine eller mindre fine navn, høy eller lav formue, og by 
 og land.  


I kapittel 10 undersøker jeg nærmere et tema som er gjennomgående i hele oppgaven min: 


Etternavn i by og land. Tittelen på oppgaven er «Etternavn, holdninger og identitet i by og land – 
en sosioonomastisk studie av 208 trønderes oppfatning av eget og andres etternavn». Trøndelag 



(14)spesifikt trønderske etternavn, med fokus på by og land. Her trekker jeg også inn utdanningsnivå 
 for å undersøke eventuelle forskjeller i ulike geografiske områder i Trøndelag. 


Kapittel 11 gir en samlet diskusjon på tvers av temaene. Hvert kapittel som hittil er presentert, 
 har tydelige fokusområder som enten omhandler identitet, holdninger eller etternavntyper / 
 trønderske navn. I dette kapittelet samler jeg trådene, og diskuterer kort mine funn på tvers av 
 kapitlene.  


Kapittel 12 gir en avslutning og en konklusjon på oppgaven, med problemstillingen og 
forskningsspørsmålene i fokus. I tillegg skriver jeg om hvordan studien min kan undersøkes 
videre, med andre problemstillinger i fokus.  



(15)
Kapittel 2. Teori og tidligere forskning 


2.1 Innledning 


Formålet med undersøkelsen er å finne ut folk sine holdninger til eget og andres etternavn, 
 hvorvidt folk identifiserer seg med etternavnet sitt, og særlig å se på sosiale, kulturelle og 


geografiske faktorer i sammenheng med svarene deres. Før jeg går nærmere inn på de metodiske 
 tilnærmingene, undersøkelsen og informantenes svar, er det nødvendig å forklare materialene 
 som brukes, sentrale begrep og teorier som gir forståelse innen tematikken og som er relevante 
 for problemstillingen.  


De sentrale begrepene, teoriene og etternavnhistorien som inngår i dette kapittelet, vil først 
 omfatte navn som generelt begrep, og vil avgrenses til det som er relevant for oppgaven. 


Onomastikk og fokus på etternavnhistorie og etternavntyper vil være sentralt. Det 


sosiolingvistiske aspektet ved onomastikken presenteres gjennom det lite kjente begrepet 
 sosioonomastikk, og i tillegg legger jeg fram hvordan holdninger til etternavn og etternavn som 
 identitetsmarkører fungerer ulikt fra person til person. Ved bruk av ordbøker, nevner jeg kun 
 navn på ordbok og søkeord, med generell referanse i litteraturlista.  


2.2 Tidligere forskning 


Innen fagdisiplinen onomastikk/navnegransking er det gjort lite forskning på de fokusområdene 
 som oppgaven min tar for seg. Det er undersøkt etternavn tidligere (bl.a. Utne 2001, 2003/2004, 
 2020, Nedrelid 1993 og 1998, Veka 2001, Grønstad, 2020, Rygh 1999 (1. utg 1898)), men disse 
 studiene har likevel andre fokus. En studie som derimot omhandler mye av det samme som 
 undersøkelsen min gjør, er Solveig Wikstrøms spørreundersøkelse om identitet og etternavn: 314 
 osloenseres forhold til eget etternavn (Wikstrøm 2009a). Denne studien hadde problemstillingen 


«moderne, urbane menneskers forhold til sine etternavn, primært med tanke på hvordan de 
 forholder seg til stedstilknytningen disse navnene ofte har» (Wikstrøm 2009a, s.5). «Urban» har 
 betydningen bykultur, eller by (NAOB under urban), som i mitt tilfelle vil være Trondheim by. 


Med Oslo som Norges mest folkerike kommune og Trondheim som den tredje mest folkerike 
kommunen (SSB 2021b), er dette en undersøkelse som er svært relevant for min oppgave. Både 
spørsmål og resultater fra Wikstrøms studie vil bli brukt i min undersøkelse. Jeg fokuserer i 



(16)tillegg til etternavn og identitet også på holdninger til eget og andre navn, samt forskjeller i by og 
 land. Dette inkluderer ikke Wikstrøm.  


2.3 Hva er et navn? 


Denne masteroppgaven ligger, som nevnt i kapittel 1.1, innenfor fagfeltet navnegransking. 


Fagfeltet tar for seg forskning rundt navn av mange slag, som personnavn, stedsnavn, navn på 
 organisasjoner, foretak, dyr, varer og ting. Imidlertid er navn et vidt begrep.  


Navn betegnes som individualkarakteriserende, mens appellativ er generelle termer på ord 
 (Nedrelid 1993, s. 170). Appellativer er det samme som fellesnavn, og gir en generell betegnelse 
 på noe. Proprium er det samme som egennavn (Nedrelid 1993, s. 168), og binder et navn til en 
 navnebærer. Proprium er navn som Marie, New York, eller Høyden. Navnene gir assosiasjoner til 
 bestemte personer og sted. Selv om mange heter Marie, vil det i en naturlig kontekst være 


åpenbart hvem det er snakk om. Det er en betegnelse på den personen, en identitetsmarkør; 


individet er bærer av navnet, eller propriumet, Marie. Navnet Høyden kan derimot være både 
 appellativ og proprium, ut fra om majuskel benyttes, og også ut fra kontekst. Det kan være både 
 én høyde, og Høyden. Appellativer vil ikke være fokus i denne masteroppgaven, da etternavn, 
 som er hovedfokus, er proprium. Navn i denne oppgaven vil dermed referere til proprium.  


2.4 Kort oversikt over norsk etternavnhistorie 


Ordet etternavn blir brukt om navnet sist i rekka, og er oftest felles for en familie eller deler av en 
 familie. Etter navneloven som trådte i kraft i 2003 ble termen offisiell, men termer av lik 


betydning er både slektsnavn og det litt mer uoffisielle, familienavn (Utne 2020, s. 15). Alle disse 
 tre betegnelsene på det siste navnet i navnerekka vår kan bli omtalt om hverandre videre i 


oppgaven, med lik betydning. De neste delkapitlene går mer i detalj på gårdsnavn, sen-navn og 
 gamle utenlandske navn, og dette oversiktskapittelet gir en veldig kort, samlet oversikt over 
 hvordan faste etternavn har fått fotfeste i Norge, historisk sett.  


Før faste etternavn ble innført eller tatt i bruk blant folk generelt, ble man gjerne gjenkjent og 
identifisert ved tilnavn; et eller flere navn i tillegg til fornavnet som kjennetegnet personen, gitt 
med forskjellige grunnlag (Utne 2001, s. 14). Et tilnavn er ikke det samme som etternavn, da det 



(17)kun refererer til én person – ikke en hel familie – og gjerne er laget av andre enn en selv. 


Tilnavnene til folk i høye sosiale lag nedover i Europa, ble etter hvert også til noen av de første 
 faste etternavnene i Norge. Faste etternavn har vært gradvis i bruk siden 1500-tallet (Utne 2020, 
 s. 14), men da mer begrenset til den sosiale eliten og enkelte innflyttere til byer. Fra midten av 
 1800-tallet begynte det å slå mer rot for allmennheten i Norge, ettersom urbanisering gjorde at 
 folk flyttet inn til større byer og fulgte mønsteret med fast etternavnbruk. Gårdsnavn og patronym 
 (jf. kap. 2.5 og 2.6) ble de dominerende etternavntypene, og istedenfor å danne nye etternavn 
 etter hver generasjon eller hvert bosted, gikk de igjen – med andre ord sekundærpatronym og 
 faste etternavn fra sted/gård (Utne 2020, s. 39). Sen-navn ble veldig vanlig i byene.  


Utover 1900-tallet ble faste etternavn også spredt utover landsbygda, og med navneloven av 1923 
 ble det innført faste etternavn (da: slektsnavn som offisiell term) for alle (NOU 2001: 1, s. 16). 


Det var likevel personer uten faste slektsnavn helt fram til lovendringen i 1979 (NOU2001: 1, s. 


65). I Kapittel 2.11.4 forklarer jeg hvordan navneloven av 1964 blant annet påvirket kvinners 
 valg av etternavn. Fra 1.1.2003 kom en tredje navnelov, som nå er gjeldende (per 2021), med 
 ytterligere lettelser for etternavnbruk i Norge. I undersøkelsen spør jeg om informantene har 
 skiftet etternavn før eller etter 1.1.2003. Dette er for å kartlegge om den siste navneloven kan ha 
 hatt betydning for endring av etternavn. Det vil derfor være naturlig å omtale den siste 


navneloven mer i detalj, og vil bli presentert i kapittel 2.8. 


2.5 Gårdsnavn som etternavn 


Før faste etternavn ble allment, var det som nevnt i del 2.4 vanlig å legge til gårdsnavn, 
 bostedsområde eller parentonym (fars eller mors fornavn med ending for avstamming (Ot.prp. 


NR. 31, 2001–2002, pkt. 5.5)), i situasjoner hvor det var behov for spesifisering. Ola på Haugen 
og Vik-Anna er eksempler på dette. Med den første navneloven i 1923 ble det behov for å føre inn 
i registeret et fast slektsnavn; med andre ord var det ikke nok å ha et tilnavn, patronym eller et 
navn fra gård, som kunne skiftes ut fortløpende. Ivar Aasen ble i 1878 viktig i etableringen av 
gårdsnavn som fast etternavnskikk, ikke bare som tilnavnskikk. Faste patronym var, ifølge han, 
fremmed og sa lite direkte om den aktuelle personen (Utne 2003/04, s. 98). Norske etternavn 



(18)dominerende etternavntypen i Norge. Rundt år 1990 hadde 70 % av nordmenn etternavn av gård 
 (Veka 2001, s. 17), og en antakelse av Utne (2020, s. 108) er at det per 2020 er 60 % etternavn av 
 gård i Norge.  


Før innføringen av faste etternavn i 1923, var det varierende bruk av etternavn i offentlige 
 dokumenter, og ofte ble patronym ført inn. På 1700- og 1800-tallet var det helst folk fra høyere 
 sosiale lag som tok i bruk navn fra gårdsbruk, og dette foregikk fram til rundt 1865. De 


nasjonalromantiske strømningene som kom i kjølvannet av uavhengigheten til Danmark og 
 fokuset på «det norske», antas å ha bidratt til norske gårdsnavns økte status i samfunnet. 


Gårdsnavn som etternavn viste gjerne at man eide sin egen gård, og indikerte fort en viss høyere 
 sosial elite enn de på bygda som sto uten eiendom. Utover på 1900-tallet ble gårdsnavn mer 
 allment utbredt også i andre sosiale lag (Utne 2020, s. 45). En viktig grunn til dette var at sen-
 navn begynte å bli svært vanlig og behovet for et mer identifiserende navn ble viktigere (Utne 
 2001, s. 13).  


I spørreundersøkelsen og fremover i oppgaven, har sammensatte og usammensatte gårdsnavn 
 vært to ulike kategorier. Begge kategoriene kommer av norske gårdsnavn, men med ulik form og 
 innhold. Sammensatte gårdsnavn er to opphavlige navn skrevet sammen i ett ord uten bindestrek 
 (NORNA under sammensatte navn), som Øvreli eller Lillehagen. Usammensatte gårdsnavn er 
 navn som kun består av ett ledd, som Mo og Dahl. Én vesentlig årsak til at jeg har valgt å dele de 
 opp i kategorier, er blant annet grunnet aldersbestemmelsen på gårdsnavnene. Rygh (1999a, s. 9) 
 skriver i innledningen i Norske Gaardnavne at man i mange tilfeller kan bestemme alder på 
 navnet, kun ved å se på det. Korte, usammensatte gårdsnavn som Lie, Dahl, Berg, Aune og Eik 
 kan man være rimelig sikker på har en betydelig alder. Sammensatte gårdsnavn som Midtgård, 
 Løvli, Fredheim og Rosenlund har derimot gjerne ikke eksistert så lenge, og har en kortere alder. 


Ofte har de ikke eksistert lengre enn 3-400 år. Andre etternavntyper og deres utbredelse i Norge 
 blir presentert i de følgende underkapitlene.  


Gårdsnavn har imidlertid blitt skrevet på forskjellige måter gjennom historien, og det har vært en 
 noe ustabil etternavnskikk. I utvalget mitt er det opptil flere informanter som er bærere av 


gårdsnavn med lik betydning, men med ulik skrivemåte. Eksempler på slike etternavn er Li og 



(19)Lie, og en samlet oversikt over ulike skrivemåter hos informantene er fremstilt i tabell 7 (jf. kap. 


6.4) om varianter av usammensatte gårdsnavn. Før navneloven av 1923, forekom ulike 


stavevarianter, i tillegg til varierende slektsnavn hos samme person. Dette hendte i byen så vel 
 som på bygda. Ofte ble navnene skrevet på ulike måter av prestene, lærerne og lensmennene som 
 skulle skrive det ned, fordi det ikke var etablert faste skrivemåter for hvordan man skulle stave 
 navnene på norsk. Dansk fortsatt var skriftnorm i Norge. Derfor ble mange etternavn skrevet med 
 danskspråklig skrifttradisjon (Utne 2001, s. 19). Slike varianter av samme etternavn har 


imidlertid vært et fenomen mest knyttet til usammensatte gårdsnavn – sammensatte gårdsnavn er 
 ofte nyere og har dermed ikke hatt den samme danske skrifttradisjonen. Jeg undersøker i kapittel 
 6.4 og 6.5 hvor varierende suffiksene og stammene på etternavnene til mine informanter er. 


Under innsamlingen av data og kategorisering av informanter etter etternavntyper, var enkelte 
 navn vanskelig å plassere i enten sammensatte eller usammensatte gårdsnavn. Mange etternavn 
 var åpenbart sammensatt av to ledd, for eksempel Svartdahl, Vestli og Fjellheim. Andre 


etternavn ble opplevd som mindre sammensatt, grunnet et mer utvisket skille mellom leddene. 


Flere av etternavnene som sto uten tydelig markering på første- og andreledd, kan derfor 
 oppfattes som usammensatt, selv om realiteten og morfologien tilsier noe annet.  


Siden det også er informantene som gjennomfører spørreundersøkelsen, har jeg definert 


etternavntypene slik informantene ville definert de – Tanum ville for eksempel ikke blitt oppfattet 
 som sammensatt gårdsnavn av dem. Beslutningen ble slik: Alle etternavn som åpenbart viser at 
 de er av sammensatt gårdsnavn, uten å måtte lete i gamle kilder for å finne svar, falt under 
 kategorien sammensatt gårdsnavn. Alle etternavn som (per dags dato) ikke viser tydelig at de er 
 sammensatt, falt under kategorien usammensatt gårdsnavn. Enkelte etternavn har også tvetydig 
 etymologi og kan vises å være enten usammensatt gårdsnavn med kasusbøyning o.l., eller fra 
 sammensatt ord. Disse etternavnene med uklart opphav faller også under denne kategorien.  


2.6 Sen-navn 


Med sen-navn menes etternavn som slutter på -sen, eksempelvis Johansen, Nilsen, Kaspersen og 
Mathisen. Dette er en av de vanligste navnetypene i Norge, og SSB viser med tall fra 2013 at de 
tretten mest brukte etternavnene i Norge er sen-navn (SSB u.d. (b)). Sen-navn refereres også som 



(20)etternavn, er navn som stammer fra enten far eller forfader, med suffikser som -sen, -ssen, -son 
 eller tilsvarende (Veka 2001, s. 13, 14 og 15). Noe mer uvanlig er metronymer, som er navn 
 opphavlig fra mor eller formoder (Ot.prp. NR. 31, 2001–2002, pkt. 5.5). 


Grunnet mannens mer sentrale posisjon historisk sett, har tilnavn eller etternavn sjeldent 
 representert mødrene. Et av få eksempler på metronym kan vi imidlertid se i det kjente 


visjonsdiktet Draumkved fra middelalderen, som omhandler Olav Åsteson og hans reise gjennom 
 dødsriket. Selv om Olavs opphav eller eksistens er uklar, er han mest sannsynlig oppkalt etter 
 Åste/Åsta, noe som muligens kan gi uttrykk for at hans mor var av høy sosial rang (Mørch 2010, 
 s. 20). Andre eksempler har vi også i tilnavn-bruken før innføringen av faste etternavn – Brite-
 Sigurd er eksempel på hvor morens navn kommer før personen det er snakk om, og slike navn 
 kunne forekomme dersom farens navn enten var ukjent eller døde i tidlig alder. Dersom moren 
 var spesielt kjent eller svært høytstående, kunne det også forekomme metronymbruk (Utne 2001, 
 s. 15). Metronymbruk er imidlertid noe mer brukt i samisk enn i norsk etternavnskikk. I 


nordsamisk praktiseres parentonymene som enten før- eller etterledd. Dersom moren til en jente 
 med døpenavnet Ánne heter Sofe, kan barnet hete Sofe-Ánne, som et foranstilt parentonym. 


Ellers kan jenta ha flere tilnavn, som faren sitt navn eller diverse kjælenavn (Rydving 2001, s. 


19).  


Patronym er, som vist, en svært vanlig navnetype i Norge (SSB u.d. (b)). I dag ser vi imidlertid 
 ikke mange patronymer som slutter på -dotter eller -datter o.l., som betyr datter av, og ikke sønn 
 av, far eller forfader. I dag heter både kvinner og menn -sen, og de færreste stiller seg kritiske til 
 at Kari Hansens egentlige etternavn betyr Hans sin sønn. Kvinnenavn i parentonym er altså lite 
 brukt både når det gjelder oppkalling og ved bruk av suffikset -datter. Sen-navn, og son-navn i 
 Sverige, har blitt fullstendig integrert i vårt samfunn. Det er derfor sannsynlig at mange av 
 informantene vil være bærere av sen-navn. Heter man Hansen i dag, betyr det nødvendigvis ikke 
 at faren heter Hans; tvert imot er det ganske lite sannsynlig.  


Med sen-navn skiller man mellom primærpatronym og sekundærpatronym. Primærpatronym 
viser til når patronymet faktisk stammer fra far (eller mor ved primærmetronym), slik som 
vikingen Olav Tryggvason, sønn av Tryggve Olavsson. Tilnavnet hadde på 1000-tallet enda ikke 



(21)blitt et slektsnavn, og det forandret seg etter hver generasjon. Det var ganske vanlig i Norge fram 
 til 1900-tallet. Primærpatronym er fortsatt i vår tid en vanlig etternavnpraksis på Island 


(Bernhardsson 2008, s. 59). Sekundærpatronym, eller stivnet patronym, er arvelig og fungerer 
 som et vanlig slektsnavn (Utne 2020, s. 45), slik de fleste med patronymer har i dag. De fleste 
 sen-navn har nok opprinnelig en far som har lagt grunnlaget for navnet, men gjennom tidene har 
 de blitt fast og går i arv, uavhengig om man er datter, sønn, eller hva som er navn på far.  


Utover i masteroppgaven vil eventuelle etternavn som slutter på -dotter, -dottir, -son eller andre 
 suffikser som indikerer patronym, falle inn under navnekategorien -sen. Disse vil være innforstått 
 rundt alle kontekster med sen-navn, og det vil derfor bli brukt som en fellesbetegnelse på 


patronymer av alle varianter.  


2.7 Gamle utenlandske navn  


Som nevnt i kapittel 2.5, var utenlandske tilnavn noen av de første faste etternavnene vi fikk i 
 Norge, og ellers hadde vi noen få adelige etternavn som var norske, som for eksempel etter 
 skjoldmerker, som Skaktavl (sjakkbrett) eller Galtung (villsvin i skjoldmerket) (Utne 2001, s. 14). 


Felles for tidlig etternavnbruk fra 1300-tallet til 1700-tallet, var at det utelukkende var familier 
 fra den sosiale eliten som fikk dette (Utne 2020, s. 26). Norden var sent ute med å danne faste 
 etternavn, og med sterk påvirkning fra utlandet og adelige tilflyttere fra spesielt Danmark og 
 Tyskland, ble dette utover 1700-tallet gradvis vanligere.  


Årsaken til at kun de høyere sosiale klassene fikk utviklet faste etternavn, kan ifølge Olafsen 
 (1922, s. 52) være av flere grunner – én grunn var forfengelighet og tydelig separasjon fra 
 personer fra lavere sosiale lag i samfunnet. En annen var av rent praktiske grunner: Personer fra 
 høyere sosiale lag hadde politisk innflytelse og kunne delta i ulike virksomheter, og dette var det 
 kun et fåtall i samfunnet som hadde mulighet til. Siden mange gjennom deltakelsen i 


offentligheten ble kjente personer, var det praktisk å bære faste etternavn for å kunne bli 
gjenkjent uten å forveksles. Mange embetsmenn, handelsmenn, lensherrer og flere høytstående 
personer flyttet til Norge, giftet seg gjerne med norske kvinner og videreførte derfor de faste 
etternavnene. Som regel bosatte de seg i byene (Utne 2001, s. 14), men det finnes flere eksempler 



(22)på prester og tyske gruvedrivere som levde utenfor tettbygde strøk. Den tysk-danske Irgens-
 slekten i bergstaden Røros er et godt eksempel på et slikt tilfelle (Geithe 2014).  


Når jeg nå kort viser eksempler fra gamle utenlandske etternavn, er utgangspunktet i Danmark og 
 Tyskland. I spørreundersøkelsen min er det gitt eksempler på utenlandske navn henholdsvis med 
 opphav fra Skandinavia, Tyskland og Slesvig-Holstein, og det vil derfor være naturlig å se 
 nærmere på typer navn fra disse stedene, selv om utenlandsk påvirkning også kom fra Frankrike, 
 Storbritannia og Nederland. Typiske utenlandske navn som fikk fotfeste i Norge på 16- og 1700-
 tallet ser vi igjen i tabellen nedenfor, og er inspirert av eksemplene som er brukt av Utne (2001, s. 


14 og 2020, s. 30).  


Tabell 1 Gamle utenlandske navn i Norge 


Danske navn   Tyske navn  


Stedsnavn   Astrup, Sverdrup, Hvoslef  Cappelen, Kroepelin, Hambro  
 Innbyggernavn danna av 


stedsnavn  


Friis, Holst  Westphal, Bremer, Beyer 


Yrkesnavn   Møller, Bødtker=  Müller, Schmidt, Fleischer 


Patronymer/kallenavn  Ibsen, Nansen  Friele, Wessel, Irgens 
 Egenskapsnavn   Brun, Lange, Skram  Braun, Schwartz, Stoltz 


I tillegg til kategoriene som er fremstilt i tabellen, finnes også eksempler på utenlandske, tidlige 
 etternavn laget fra plante- og dyreriket, fra årstider og oversatte ord fra norsk til latin (Utne 2001, 
 s. 14). Gamle utenlandske etternavn har tradisjonelt blitt sett på som “høystatusnavn”. I 


motsetning har sen-navn gjerne blitt sett på som mer vanlig og allment, og har ikke oppnådd den 
 samme sosiale statusen. Etternavn og status blir undersøkt nærmere i kapittel 9, hvor jeg tar for 
 meg informantenes holdninger til etternavntyper. Finnes det etternavn i dag som er finere enn 
 andre? Eller sier etternavnet noe om formue eller bosted?  


2.8 Lov om personnavn - fra 1.1.2003 


Tidlig i spørreundersøkelsen (jf. vedlegg 3), stiller jeg spørsmål til informantene om de har skiftet 
etternavn før eller etter 1.1.2003. Bakgrunnen for spørsmålet å se på om noen har skiftet navn 
som følge av den nye navneloven. Det vil ikke bli viet mye plass til denne problemstillingen, da 



(23)sannsynligheten for at navneloven har hatt stor betydning for informantenes navneskifte ikke er 
 stor (mange informanter er eldre, jf. kriterier vist i kap. 1.3). Jeg vil likevel presentere dagens 
 gjeldende navnelov og se den i lys av tidligere lover, og om den kan ha hatt betydning for noen 
 av informantene.  


I Odelstingsproposisjonen nr. 31 (2001-2002) (Ot.prp.), fremmet Regjeringen lovforslaget om en 
 ny navnelov. Den daværende navneloven fra 1964 ble erstattet med en ny lov om personnavn, 
 som blant annet gjorde det lettere for personer å bytte etternavn. Jeg presenterer her en kort 
 sammenfatning av hva loven fra 2003 går ut på, med fokus på de aspektene som er mest relevant 
 i denne sammenhengen.  


Loven har gitt en mer liberal tilnærming til navneskifte. For eksempel har det blitt friere i at man 
 nå kan ta i bruk ikke bare foreldre og besteforeldres etternavn, men helt ned til tippoldeforeldres. 


Parentonym (ref. kap. 2.5) blir også mulig å bruke som etternavn etter foreldre som en indikasjon 
 på slektskapet, og besteforeldres navn kan tas i bruk der kulturen har dette som tradisjon – blant 
 annet den samiske. Siden 1923 var navn patronym og senere også metronym mulig bare som 
 mellomnavn. I tillegg er det nå tillatt å ha navnekombinasjoner sammensatt med bindestrek. En 
 forskjell fra tidligere er at samboere også i dag kan bære felles etternavn, som har bakgrunn i den 
 kraftige nedgangen av ekteskapsinngåelser blant nordmenn, og den økte normaliseringen av 
 samboerskap. Dette kan man kun gjøre om man har bodd sammen i to år eller deler felles barn.  


Loven fra 2003 gir altså større frihet til at nordmenn kan skifte etternavn. Denne friheten har 
 derimot også skapt debatter om at navnetradisjonen i Norge er svekket. Blant annet endret 
 komiker Espen Thoresen navn til Hværsaagod-Takkskalduha (Boyesen 2007), som tydelig er 
 konstruerte etternavn som følge av den nye navneloven. Utne (2006, s.16), omtaler slike navn 
 som “grensenavn”, og er lite utbredt ellers i Norge. Selv om navneloven gir et åpnere og mer 
 liberalt innpass til navneendringer, kan man ikke endre etternavn så hyppig man vil –navnet må 
 bæres i ti år, med mindre unntak som giftermål, samboerskap og tidligere navn. En annen endring 
 i loven som også har gitt større frihet, er antallet beskyttede etternavn i landet. Beskyttede 


etternavn hadde fram til 2003 en grense på 500 personer, hvor en uten tilknytning til navnet ikke 



(24)gikk beskyttede etternavn ned til 200 personer, altså en utvidelse.  


2.9 Trønderske etternavn  


Undersøkelsen min tar for seg informanter født i Trøndelag, enten i by eller bygd. Bakgrunnen 
 for den geografiske avgrensningen er blant annet å kunne studere eventuelle etternavnmønster 
 spesielt for Trøndelag, om etternavnene skiller seg ut fra andre etternavn i Norge, og hvorvidt 
 bygd og by kan spille en faktor i hva informantenes etternavn er. For å kunne vite om 


etternavnene som kommer fram i materialet mitt er typiske for Trøndelag, presenterer jeg her 
 hvordan trønderske etternavn kan karakteriseres.  


Med Trøndelag menes det samlede fylket som fram til 1.1.2018 besto av både Nord- og Sør-
 Trøndelag (Regjeringen 2019). I Trøndersk språkhistorie: språkforhold i ein region påpeker 
 Dalen et. al. (2008, s. 182) at ulike deler av Norge har hatt ulike vaner for navngiving, både på 
 for- og etternavn. Geografiske avgrensninger, dialektale variasjoner, by versus land og tidligere 
 navneskikker er sentrale punkt i hvorfor fornavn eller etternavn kan avsløre hvor man kommer 
 fra. Før navneloven av 1923 fastslo at alle i Norge skulle ha faste etternavn, var det i Trøndelag 
 som i andre steder ikke vanlig for folk i lavere sosiale lag å bære etternavn (Dalen et. al. 2008, s. 


182). Primærpatronym og navn fra gård var det vanligste, gjerne begge samtidig. I 1865 var det 
 95 % faste slektsnavn i Trondheim, hvorav 15-20 % hadde arvelige patronym og 80 % bar på 
 andre slektsnavn (Utne 2001, s. 22; hentet fra Augdal 1983, s. 187 og 220). Likevel har 
 patronymer, mest mannspatronymer, stått sterkest i Trøndelag, Nordmøre og Nord-Norge i 
 muntlig tradisjon, i forhold til resten av landet. Dette med sammenheng i en like utbredt bruk av 
 patronym på svensk side, over grensa.  


I en omfattende undersøkelse gjort av Kristin Augdal i Frosta i (da) Sør-Trøndelag (hentet fra 
Utne 2001, s. 17 og Dalen et. al. 2008), viser hun til at ¾ av innbyggerne ble registrert med 
fornavn og patronym, eller med bare fornavn i 1900-folketellingen. Bare ti år etter, i 1910, var 
patronymbruken ned på ¼, og resten var gårdsnavn og andre etternavntyper (Augdal i Utne 2001, 
s. 17). Undersøkelsen i Frosta viser at sen-navn var svært utbredt fram til 1900-tallet, men at det 
deretter ble stor økning i antall gårdsnavn, som førte til stor nedgang av patronymene. Nedgangen 



(25)av patronymer er generell for hele Norge (SSB 2012, Veka 2001, s. 16). Likevel er Trøndelag er 
 et av de stedene med størst utbredelse av sen-navn, tross nedgangen av bruken.  


Ovenfor viser jeg undersøkelser fra den skriftlige bruken av patronymer, mens jeg her fokuserer 
 på den muntlige. Patronymendingene har gjerne blitt uttalt ulikt ut fra hvor i fylket man kom fra – 
 i Trondheim bymål har for eksempel suffikset -sa utbredt, slik som Hansa (Dalen et. al. 2008, s. 


183), istedenfor fullformen -son. Her menes uformell eller muntlig bruk av patronym. Andre 
 eksempler på tidlig patronymbruk i Trøndelag (og nordover) er Ov’ Ingebrigtsa, Ol’ Hansa eller 
 Hanså (Utne 2001, s. 16). En av Johan Falkbergets karakterer fra Røros-området, het Ol’ 


Kanelesa, eller Ole Korneliussen. Sønn- og datter-endinger fra patronym har i Midt- og Nord-
 Norge fått dialektale former som ble brukt muntlig (Utne 2020, s. 18). Fra et holdningsperspektiv 
 er det rimelig å anta at den sosiale eliten ikke tok i bruk slike mer folkelige og dialektale navn, og 
 at disse var mer forbeholdt landsbygd og lavere sosiale lag (Utne 2001, s. 16). I nyere tid står 
 fortsatt patronymer som etternavn sterkt i Trøndelag. I år 2005 var det i Trøndelag (da: Nord- og 
 Sør-Trøndelag) 15,9 % av både menn og kvinner med sen-navn som slektsnavn. Av by og land i 
 fylket, er prosentandelen sen-navn 18,4 % i Trondheim, og 13,3 % i Nord-Trøndelag. Disse 
 tallene er et gjennomsnitt av prosentandel menn og kvinner i Dalen et. al. (2008, s. 183).  


Ved heterofile ekteskap og skifte av etternavn, er det flere kvinner i Trøndelag som endrer til 
 mannen sitt etternavn ved ekteskap enn i resten av landet. Bare 10 % av kvinner beholder 


fødenavnet sitt, vist i en undersøkelse fra SSB (2005). Det er derimot vist at færre kvinner velger 
 ektemannens etternavn dersom han bærer et sen-navn (Dalen et. al. 2008, s. 184). I undersøkelsen 
 min svarer informantene på om de har skiftet etternavn, og i så fall, hvorfor / hvorfor ikke. Ved å 
 ta utgangspunkt i SSBs statistikk, vil jeg undersøke om denne og resultatene fra mine informanter 
 samsvarer.  


I kapittel 5-11 vil etternavnene til informantene fremstilles og diskuteres i tråd med teori og 
tidligere forskning, men også hvorvidt de har trønderske særtrekk. Det er vist at patronymer var 
spesielt utbredt i Trøndelag, før faste etternavn kom med 1923-loven, samt at suffikser tilknyttet 
dialektale forskjeller er vanlig. Andre ledd som er typisk fra Trøndelag, er «reit» og «aun», som 



(26)«aun», og er et typisk trøndersk gårdsnavn. Dette er en av grunnene til at Aune er lagt til som 
 eksempel på usammensatt gårdsnavn i spørreundersøkelsen. Særtrønderske etternavn diskuterer 
 jeg i kapittel 10.  


2.10 En sosioonomastisk tilnærming 


Onomastikken handler, som nevnt i kapittel 1.1, om studiet av navn. Problemstillingen i denne 
 masteroppgaven fokuserer imidlertid, i tillegg til det onomastiske, også på det sosiale og det 
 sosiolingvistiske aspektet ved etternavn. Problemstillingen vil dermed være et blandingsfelt 
 mellom sosiolingvistikken og onomastikken, og disiplinen kalles sosioonomastikk (Akselberg 
 2012, s.108). Denne fagdisiplinen er noe presentert innledningen, og karakteriseres som en 
 underdisiplin til nettopp onomastikken og til sosiolingvistikken. De fleste studiene tilknyttet 
 disiplinen fokuserer på navn og navnebruk i sosiale og geografiske avgrensninger. Det finnes 
 også eksempler på sosioonomastiske studier av mer spesifikk art (Akselberg 2012, s. 110), selv 
 om personnavn, etternavn og stedsnavn er mest forsket på.  


Med utgangspunkt i definisjonen av sosioonomastikk (jf. kap. 1.1) er det liten tvil om at 
 problemstillingen i oppgaven kan underlegges disiplinen. Med fokus på holdninger til eget og 
 andres etternavn, stiller jeg spørsmål i undersøkelsen om sosiale, kulturelle og materielle faktorer, 
 slik som «Hvis du tenker deg folk som har disse navnene – hvem tror du har høyest formue?» og 
 lignende spørsmål. Akselberg skriver «t.d.» når han beskriver forholdene i samfunnet som kan 
 karakteriseres som sosioonomastiske; det vil si at forholdene kan gå utover det Akselberg skriver. 


Forskningsspørsmålet “Har geografisk tilhørighet noe å si for hvordan en opplever holdninger til 
 eget og andres etternavn, og identitet til eget etternavn?” sier noe om geografisk avgrensning og 
 tilhørighet. Akselberg nevner ikke dette i definisjonen om sosioonomastikk, men dette velger jeg 
 å inkludere som en naturlig del i min tolkning av begrepet.  


I undersøkelsen studerer jeg likheter og ulikheter blant etternavn i bygd og by, det vil si 
 geografiske faktorer i samfunnet som kan påvirke hva ens etternavn er og holdninger til disse. 


Geografiske faktorer kan, på samme måte som materielle og sosiale, påvirke navnebruken og 
 holdninger til navn. Derfor ser jeg det som et naturlig ledd i sosioonomastikken i denne 


sammenhengen. Det siste forskningsspørsmålet “Er det sammenheng mellom sosial tilhørighet og 



(27)holdninger til typer etternavn og oppfatning om identitet til eget etternavn?” sier noe om 
 holdninger, sosial tilhørighet og navn som identitetsmarkører. Holdninger og sosiale 


forutsetninger i språk ligger sentralt innen sosiolingvistikken, og ut fra Akselbergs definisjon om 
 sosioonomastikk, ligger slike faktorer også nært i sosioonomastikken.  


2.11 Identitet 
 2.11.1 Innledning  


“Få ting er sterkere knytta til vår identitet enn navnet vårt”. Slik begynner bokbeskrivelsen til 
 Arne Torps populære bok Etternavna våre (2018). Denne setningen gir uttrykk for at vi 


mennesker føler sterk identitetstilhørighet til etternavnene sine. Selve identitetsbegrepet er kort 
 presentert i kapittel 1. Synspunkt som både Torp, Hagström og Lilledyrdal (jf. kap. 1.1) ytrer, vil 
 bli diskutert både i dette kapittelet og i senere kapitler.  


Hagström (jf. kap. 1.1.2) skriver om fornavn og identitet i sin bok Man är vad man äter (2006), 
 og hennes bemerkninger kan i stor grad også påpekes i problematiseringen av etternavn og 
 identitet. “Kallar du mig något annat blir jag någon annan” (Hagström 2006, s. 12). I min studie 
 har jeg undersøkt hvorvidt voksne personer i Trøndelag føler at etternavnet sier noe om deres 
 identitet, ved å stille spørsmålet “Hvor viktig opplever du at etternavnet ditt er som del av din 
 identitet?” Identitetsproblematikken rundt etternavn og skifte av etternavn er lite forsket på, og 
 dette er en av grunnene til at det blir ekstra interessant. Stemmer Torps påstand i min 


spørreundersøkelse også? Og har det noe å si for identitetsfølelsen hvilken type etternavn man 
 har?  


2.11.2 Personlig og sosial identitet  


Alle individer skiller seg fra hverandre på én eller annen måte, og som regel er det navnet som 
 først og fremst bringer frem assosiasjoner til bestemte personer. Fornavn og etternavn har ulike 
 funksjoner, men de fungerer samtidig som store identitetsmarkører. Kristiansen og Ouren (1998a, 
 s. 16) skriver «Navn er sosiale markører og signaliserer sosial identitet, tilhørighet og distanse. 


Navn er et slags sosialt stempel og forteller noe om vår bakgrunn; hvor vi kommer fra, geografisk 
og sosialt». Et etternavn eller slektsnavn skal knytte en person til en gruppe mennesker, gjerne 



(28)at det skal skille en person fra andre. De er ulike identitetsmarkører avhengig av hvorvidt man 
 skal se på den personlige eller den sosiale identiteten (jf. kap. 1.1.2). Når vi interagerer med 
 andre mennesker, utvikles vår personlige identitet i tråd med hvordan vi er med andre mennesker 
 og hvilken rolle vi får. Dette samspillet bidrar til hvordan vi betrakter oss selv (Mæhlum 2008, s. 


111). Den sosiale identiteten er altså bredere (i betydningen «bærer et større omfang») enn den 
 personlige.  


Bourdieu (2000, s. 54) viser til at et navn knytter individet opp mot slekt og et sosialt miljø. Dette 
 viser at et navn, som i stor grad skal være en kjenningsmarkør som skal skille deg fra alle andre, 
 også knyttes opp mot den sosiale identiteten i form av slektsforhold, sosiale grupper, land og 
 potensielt steder eller forfedre. En person med et typisk trøndersk etternavn som eksempelvis 
 Moan, vil kanskje føle en viss felles sosial identitet med andre personer med lignende etternavn – 
 dialektisk bestemte suffikser som sier noe om navnets (sannsynlige) opphavssted kan indikere at 
 (i dette tilfellet) gårdsnavnene stammer fra samme geografiske område. Samtidig sier navnet 
 Moan noe om individet som bærer det, hvor navnet utgjør en del av individets personlige 


identitet. Wikstrøms spørreundersøkelse om etternavn og identitet viste at flest informanter svarte 


«Det gir meg tilhørighet til familiehistorie og slekt» på spørsmål om hva som er hovedgrunnen til 
 at etternavnet er en del av identiteten deres (2009a s. 108). Dette viser at den sosiale identiteten 
 og tilhørigheten er viktig når vi snakker om etternavnene våre. Likevel mener Wikstrøm at 
 etternavnet samler og uttrykker hvem vi er, og at det uansett er «meg», selv i det hun beskriver 
 som dagens postmoderne, uoversiktlige samfunn (2009b, s. 101). 


2.11.3 Etternavn og identitet 


Et av formålene med å undersøke identitet og etternavn, er som nevnt å se på eventuelle 
 sammenhenger mellom ulike etternavntyper som identitetsmarkører. Onomastikken som 
 fagdisiplin har røtter i nasjonalromantikkens strømninger og nasjonsbyggingen på 1800-tallet, 
 hvor nordmenn tok i bruk norske navn fra gård som et ledd etter sitt fornavn. Det er et tydelig 
 bånd mellom individ og sted, og Kramer (1986, s. 94-95) påpeker at hjemstedet er gode 


identitetsmarkører for nordmenn. Norske gårdsnavn som etternavn gir gjerne en tilknytning, en 
 forbindelse, mellom stedet navnet kommer fra og individet som bærer navnet. En slik 


identitetsmarkør kan forekomme uansett om man ikke har bodd på gården eller stedet navnet er 



(29)fra på flere generasjoner. Hele 70 % av den norske befolkningen har gårdsnavn som etternavn 
 (Veka 2001, s. 17), 60 % med Utnes anslag (2020, s. 108). Med Kramers påstand i grunn forteller 
 dette at en stor andel nordmenn potensielt ser på etternavnet sitt som en god identitetsmarkør. 


Akselberg trekker også fram identitet som en av de største områdene innen sosioonomastiske 
 studier; «there are often clear regional, local and family-related patterns with regard to names and 
 this is probably the main reason why personal names have been a popular object of study in 
 socioonomastics» (2012, s. 115). Identitetsfølelsen som ofte vekkes hos individer ved snakk om 
 gårdsnavn påpeker Akselberg som «noteworthy».  


Andre etternavntyper, som sen-navn, gamle og nye utenlandske navn, sier nødvendigvis ikke noe 
 om stedstilknytning. Veka anslår at om lag 26 % av befolkningen er bærere av sen-navn (2001, s. 


18), men SSB viser at det i 2019 er nede på 14,2 % (SSB 2020). Etternavntypen har ingen 
 tilknytning til sted, men en person, og gjerne en forfader fra flere generasjoner tilbake (jf. kap. 


2.6). Antall bærere av sen-navn har minket betraktelig de siste årene (jf. kap. 2.9), mye grunnet 
 den lite særpregete betydningen og den hyppige bruken disse navnene ofte har. Mange velger i 
 dag heller å ta i bruk etternavn av sted eller gård dersom alternativet er sen-navn (Veka 2001, s. 


16).  


Selv om flere har påpekt at mennesker identifiserer seg med etternavnet sitt, er ikke dette en 
 selvfølge. Fornavnet sitt hører man mye oftere enn etternavnet sitt, og ofte er fornavnet nøye 
 overveid av foreldrene. Etternavnet velger man stort sett ikke selv. Er det mulig at etternavn for 
 noen ikke gir noen annen identitetstilhørighet enn små bokstaver på papiret? Sier etternavnet noe 
 om (i ekteskapssammenheng) kvinnen som bærer navnet, eller viser det kun til hvilken mann hun 
 er gift med? Er etternavnet kun til for å skille Marius én fra Marius to? Dette er spørsmål som jeg 
 i spørreundersøkelsen vinkler meg inn på, hvor jeg i tillegg prøver å se på konkrete årsaker til 
 hvorfor / hvorfor ikke informantene identifiserer seg med etternavnene sine.  


2.11.4 Kvinner, navneskifte og identitet 


Masteroppgavens overordnede problemstilling er: «Hvilken betydning har eget etternavn for egen 
identitet, og hvilke holdninger har folk til ulike typer etternavn, både eget navn og andres?». 



(30)bruk etter inngåelse av ekteskap. At kvinner tar mannens etternavn ved giftermål er en vanlig 
 praksis, og har vært vanlig praksis siden siste halvdel av 1800-tallet (Utne 2020, s. 172). Jeg 
 inkluderer derfor ekteskap og kvinner inn i identitetsproblematikken. Gjennom oppgaven bruker 
 jeg betegnelsen fødenavn istedenfor det tradisjonelle pikenavn. Med fødenavn mener jeg 


etternavnet man har ved første innmelding til folkeregisteret, altså det navnet man er født med. 


Betegnelsen er generell, og inkluderer ikke bare kvinner.  


Den tradisjonelle ekteskapsnormen har blitt utfordret det siste århundret, og med navnelovene av 
 1964 og endringen av 1979 (jf. kap. 2.8), ble det gitt mer frihet til kvinnene. Loven av 1964 var 
 riktignok et viktig vendepunkt ved at det ble allment tillatt for kvinner å beholde sitt fødenavn 
 ved ekteskap (Austbø 1986, s. 15), men med de gamle normene var navneskifte fortsatt en vanlig 
 praksis. Bare 1,6 % av norske menn som giftet seg i Oslo i 1995 tok konas etternavn (Fjellhaug i 
 NOU 2001: 1, pkt. 6.2.4, s. 75 og SSB 2005). Line Grønstad (2020) innleder hele hennes 


doktorgradsavhandling med ordene «for kvar kvinne som må velgje mellom namnefellesskap 
 med opphavsfamilien og med kjernefamilien, står det gjerne ein mann som tar oppvekstnamnet 
 for gitt» (Grønstad 2020, forord).  


Tall fra SSB viser at hele åtte av ti kvinner i 2003 tok mannen sitt etternavn da de giftet seg, mens 
 93 % av mennene holdt på navnet de hadde brukt før ekteskapet (SSB 2005). En større statistisk 
 oversikt finnes også i Utne (2020, s. 178-180). Etternavn er ofte, som utdypet i kapittel 2.11, en 
 identitetsmarkør for mange mennesker, og når man gifter seg kan det derfor oppstå vanskelige 
 spørsmål. Grønstad (2020, s. 17) skriver at identitet spiller en stor rolle når kvinner velger å 
 beholde oppvekstnavnet (fødenavnet) sitt ved ekteskap, fordi det kan symbolisere selvstendighet 
 og individualisering. «I didn’t want to lose my identity», sa en amerikansk kvinne i en New York 
 Times-undersøkelse sendt ut til 16 000 kvinner, med spørsmål om forhold til eget etternavn og 
 ekteskap (Ingber 2016). I Radiokontakten på P1+ sin sending fra kvinnedagen, med samme tema 
 i fokusområdet, kom også kommentaren «jeg ER Hagesæther!»  (NRK 2021), da et 


intervjuobjekt svarte på hvorfor hun etter to ekteskap fortsatt beholdt fødenavnet sitt. Enkelte 
 kvinner som ble intervjuet i Radiokontakten hadde gjort annerledes om de giftet seg i dag, ref. 


også kommentarer fra Wikstrøms undersøkelse (2009a, s. 66), og enkelte byttet tilbake til 
fødenavn etter skilsmisse.  
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